
Pagina 1/4 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 13/02/2018 

 

 

Settore: SETTORE POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODALITA' DI GESTIONE DI SERVIZI 
CULTURALI, BIBLIOTECARI E CONNESSI TRAMITE AFFIDAMENTO IN 
HOUSE ALLA SOCIETÀ DOCCIA SERVICE SRL  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 27/03/2008 avente ad oggetto 

“Costituzione della società Doccia Service s.r.l. Approvazione schemi statuto e atto costitutivo. 

Affidamento alla stessa società dei servizi bibliotecari e connessi” con la quale si deliberava la 

costituzione della società di capitali denominata Doccia Service nella fattispecie di una società a 

responsabilità limitata, partecipata interamente dal Comune di Sesto Fiorentino; 

 

PRESO ATTO che la sopracitata deliberazione del Consiglio Comunale dava mandato alla Giunta 

Comunale di affidare a Doccia Service S.r.l., una volta formalmente costituita, la gestione dei 

servizi bibliotecari e connessi secondo il modello dell’in house previsto dall’art. 113 TUEL”; 

 

RICORDATO che la società è stata costituita in data 31/03/2008 presso il notaio Renato D’Ambra 

di Prato ed iscritta al registro delle imprese con n. 05843590489; 

 

PRESO ATTO  
- che con delibera della Giunta Comunale n. 61 del 4/04/2008 si procedeva ad affidare i 

servizi di cui sopra a Doccia Service s.r.l. e ad approvare il relativo contratto, sottoscritto poi 

dalle parti in data 28/07/2008; 

- che, a seguito della scadenza del contratto di cui sopra, con delibera della Giunta Comunale 

n. 87 del 31/03/2015 si procedeva a confermare l’affidamento a Doccia Service srl e ad 

approvare il nuovo contratto, sottoscritto poi dalle parti in data 8/04/2015; 

- che il contratto sottoscritto in data 8/04/2015 (rep. 3721) è nel frattempo addivenuto a 

scadenza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 28/09/2017 avente ad oggetto 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 ‘Testo 

Unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.)’, come modificato dal D.Lgs. 16 

giugno 2017 n. 100 e approvazione indirizzi in materia di spese di funzionamento ai sensi dell’art. 

19 c. 5 – provvedimenti”; 

 

CONSIDERATO che con la sopracitata deliberazione, tenuto conto del miglior soddisfacimento 

dei bisogni della comunità e del territorio amministrato a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle 

società partecipate possedute dall’Ente, si dispone, nel corso dell’anno 2018, un intervento di 

razionalizzazione mediante fusione per incorporazione della società controllata “Doccia Service 



Pagina 2/4 

S.r.l.” con la società controllata “Farmacie e Servizi S.p.A.”  al fine del mantenimento delle relative 

partecipazioni e con l’obiettivo specifico del contenimento in materia di spese di funzionamento;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive disposizioni integrative e correttive approvate 

con  D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

DATO ATTO che 

- l’art. 5, comma 2, del D.Lgs, n. 50/2016 e ss.mm. e ii., prevede che “un’amministrazione 

aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita su una persona giuridica un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi (…), qualora essa eserciti un’influenza 

determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della persona 

giuridica controllata. Tale controllo può anche essere esercitato da una persona giuridica 

diversa, a sua volta controllata allo stesso modo dall’amministrazione aggiudicatrice o 

dall’ente aggiudicatore”;  

- l’art. 192, comma 3 del D.Lgs, n. 50/2016 e ss.mm. e ii., prevede che sia “istituito presso 

l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza nei contratti 

pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui 

all'articolo 5. L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata 

l'esistenza dei requisiti, secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio 

atto”; 

 

- con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, sono state pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 

(Serie Generale n. 61 del 14 marzo 2017) le linee guida Anac n. 7, di attuazione del D.Lg. n. 

50/2016, recanti “Linee guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016”;  

 

 
RICHIAMATA dunque la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 15/01/2018 avente ad 

oggetto “Regolamento disciplinante le modalità di esercizio del controllo analogo sulle società in 

house providing a totale partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino (ai sensi del 

D.Lgs.175/2016 e ss.mm. e ii.) - Approvazione”; 

 

PRESO ATTO dell’istanza di iscrizione del Comune di Sesto Fiorentino all’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house, registrata, in relazione all’organismo in house Doccia Service S.r.l. verso cui 

effettuare affidamento diretto,  presso il portale ANAC con prot. n. 0013278 del 12/02/2018; 

 

RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., “ai 

fini dell’affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in 

regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla 

congruità economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all’oggetto e al valore della 

prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del 

mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione 



Pagina 3/4 

prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 

economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 

PRESO ATTO della relazione del Dirigente ad Interim del Settore “Politiche educative, culturali e 

sportive” in merito alla valutazione della congruità economica dell’offerta dei servizi culturali, 

bibliotecari e connessi affidati in house alla Società Doccia Service S.r.l., allegato sub A al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

VALUTATO dunque opportuno confermare le modalità di gestione dei servizi culturali, 

bibliotecari e connessi attraverso affidamento diretto in house providing, attualmente alla  società 

“Doccia Service S.r.l.” e in seguito al nuovo soggetto in cui la medesima sarà incorporata, ai sensi 

delle precedenti decisioni consiliari; 

 

RITENUTO di autorizzare la Giunta Comunale a procedere agli atti conseguenti al presente atto e 

dunque all’approvazione di apposito contratto di servizio con la Società Doccia Service S.r.l. per la 

gestione dei servizi oggetto di cui sopra; 

 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30.01.2018 avente ad oggetto 

"Bilancio 2018-2020 e relativi allegati. Approvazione"; 
 

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

VERIFICATA la propria competenza fissata dall’art. 42, co. 2 lett. c), del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di “amministrazione trasparente”; 
 

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese: 

…. 

 

 
DELIBERA 

 

1. di confermare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, le modalità di gestione dei servizi culturali, bibliotecari e connessi attraverso 

affidamento diretto in house providing, attualmente alla  società “Doccia Service S.r.l.” e in 

seguito al nuovo soggetto in cui la medesima sarà incorporata; 

 

2. di autorizzare la Giunta Comunale a procedere agli atti conseguenti al presente atto e dunque 

all’approvazione di apposito contratto di servizio con la Società Doccia Service S.r.l. per la 

gestione dei servizi dei servizi culturali, bibliotecari e connessi per il triennio 2018/2020; 

 



Pagina 4/4 

3. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 

 


